## QUÆSTIO XVI.

# DE VERITATE.

### SUMMA LITTERÆ TEXTUS.

In duo principalia capita distribuit D. Thomas tractatum hunc de veritate. Nam primo, agit de illa in genere, deinde, de veritate divina in speciali, et de his quæ ex illa sequuntur. Circa veritatem in genere considerat D. Thomas quod veritas dicit respectum ad tria, scilicet ad intellectum a quo cognoscitur, formatur, vel manifestatur. Secundo, ad entitatem in qua fundatur, quia ubi non est entitas, nihil est veritas. Tertio, denique ad bonum, quod est passio entis posterior veritate. Circa veritatem vero divinam considerat quomodo sit in Deo, ita quod Deus sit ipsa veritas. Ex veritate autem divina consequitur quod veritas sit una, sit æterna, sit immutabilis, quod explicat tribus ultimis articulis.

In primo ergo articulo determinat quod veritas formaliter est in intellectu, objective autem in rebus, quia in re datur esse, a quo, velut ab objecto, sumit intellectus adæquationem cognitionis, et conceptus, et in illa est veritas.

In secundo ostendit quod ista adæquatio intellectus ad esse rei potest quidem esse in sensu, vel in simplici apprehensione per modum representationis, et simplicis habitudinis, sed per modum conformitatis ut cognitæ et comparatæ ad esse rei, solum est in iudicio, seu in intellectu componente, et dividente, quia ibi primo relucet conformitas, et convenientia, vel disconvenientia prædicati ad subjectum.

In tertio determinat de habitudine veritatis ad ens, et dicit converti cum ente, addendo ordinem ad intellectum; et ideo verum, ut est in rebus scilicet objective, et fundamentaliter convertitur cum ente entitative: ut autem est in intellectu convertitur cum ente, non entitative, sed manifestative, seu regulative, scilicet ut manifestans et regulans cum manifestato et regulato.

In quarto tractat de habitudine veri ad bonum. Et dicit quod verum, et bonum licet entitative sint idem, tamen secundum suos respectus, et formales rationes prius est verum, quam bonum, quia verum fundatur in esse rei secundum suam quidditatem præcise sumptam, bonum autem in esse rei ut perfecto, et perficiente appetitum: similiter verum respicit cognitionem quæ est prior appetitu, quem respicit bonum.

In quinto articulo incipit agere de veritate divina in speciali; primo quidem de illa secundum se; deinde de his, quæ in veritatibus creatis sequuntur per ordinem ad divinam. De ipsa secundum agit articulo quinto, ubi ostendit quod Deus non solum est verus, sed ipsa veritas, non quomodocumque, sed prima, et summa veritas. Est quidem Deus ipsa veritas et non solum verus, quia ejus esse est ipsum intelligere; veritas autem est in intellectu; ergo ejus esse est veritas ipsa, et non solum verificabilis ab intellectu. Est autem prima et summa, quia est causa et regula omnis veritatis.

In articulo sexto, septimo et octavo, explicat tres conditiones, quæ ex veritate divina derivantur, etiam veritatibus creatis. Prima, quod veritas sit una. Secunda, quod sit æterna. Tertia, quod sit immutabilis: nam veritas omnino una solum invenitur in intellectu divino, qui est omnium mensura; in creaturis autem multiplicantur veritates transcendentales, sicut et ipsæ entitates, formales autem veritates, sicut et ipsæ cognitiones. Et hoc articulo sexto. Quod vero sit æterna formaliter, et positive, solum habet veritas in intellectu divino, qui æternus est. Negative autem aliqua dicuntur æternæ veritatis, quia non sunt alligata loco, et tempori, sicut universalis, sed veritas formalis seu cognoscitiva istorum solum est æterna in intellectu divino. Et hoc articulo septimo. Denique, quod aliqua veritas sit immutabilis, et consequenter infallibilis, si sit veritas formalis, solum habet in intellectu divino, qui immutabilis est: veritas autem objectiva est ipsum esse rei, non est immutabilis omnino, nisi in Deo.

## QUÆSTIO XVII.

# DE FALSITATE.

### SUMMA LITTERÆ TEXTUS.

Quia falsitas dicitur a fallentia seu deficientia a regula per cujus conformitatem datur veritas, potest hæc fallentia considerari, vel in ordine ad illum quem decipit et fallit, vel in ordine ad id quod est occasio, seu ratio fallendi. Et ideo D. Thomas, duo tractat in hac quæstione. Primo, ubi invenitur falsitas, an in rebus, vel in intellectu, seu sensu per tres articulos. Secundo, quam oppositionem habeat cum veritate articulo quarto. Igitur in articulo primo inquit an falsitas sit in rebus extra intellectum. Et determinat quod res naturales comparatæ ad intellectum divinum non sunt falsæ, quia in tantum sunt, in quantum a Deo sunt, et ab ejus idea cui conformantur: morales tamen actiones etiam a regula Dei possunt se subducere, et ideo peccata vocantur mendacia. Respectu autem intellectus creati res possunt dici falsæ, aut quia falso significantur, sicut verus tragædus est falsus Hector, aut quia falsitatem in intellectu inducunt, propter similitudinem cum vero, sicut auricalchum est falsum aurum.

In articulo secundo determinat quod in sensu non invenitur falsitas formaliter, tamquam in cognoscente falsitatem, sicut nec veritas, quia non comparat unum alteri: invenitur tamen ibi occasio falsitatis, quatenus præbet occasionem falsi iudicii ex apprehensione rei verosimilis respectu veræ.

In articulo tertio determinat quod intellectus potest esse falsus, non in apprehensione simplici quidditatis, sed in compositione, et divisione, vel in iudicio, quatenus attribuit alicui quod ei non inest.